
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-794 del 29/09/2017

Oggetto Servizio  IdroMeteoClima.  Modifica  degli  importi  di 
competenza  dell’esercizio  2016  e  2017  dei  costi  per 
l’acquisizione  di  servizi  e  risorse di  supercalcolo  per  la 
modellistica previsionale meteorologica e marina.

Proposta n. PDTD-2017-806 del 29/09/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 29 (ventinove) settembre 2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio IdroMeteoClima. Modifica degli importi di competenza dell’esercizio 
2016 e 2017 dei costi per l’acquisizione di servizi e risorse di supercalcolo per 
la modellistica previsionale meteorologica e marina.

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 513 del 28/06/2016 che aggiudica, al Consorzio Interuniversitario 

CINECA,  con  sede  in  Casalecchio  di  Reno  (BO),  via  Magnanelli,  6/3,  CF 

IT00317740371 e P. IVA IT00502591209, la fornitura di servizi e risorse di supercalcolo 

per  la  modellistica  previsionale  meteorologica  e  marina,  per  il  periodo  di  un  anno, 

rinnovabile per un ulteriore anno. per l'importo complessivo di Euro 1.990.000,00 (IVA 

esclusa); CIG 6617781DA1;

DATO ATTO: 

- che la citata determinazione, nell’assegnare la competenza dei  costi  per il  primo anno di 

contratto, partiva dal presupposto che il contratto avrebbe avuto inizio il 1° luglio 2016 e che il 

modulo opzionale n. 5 sarebbe stato avviato a partire dal 1° ottobre 2016 e pertanto stabiliva, 

al punto 11 del dispositivo di determinazione, che i costi del contratto di durata annuale con il 

CINECA, pari ad Euro 1.191.025,00 (IVA inclusa) fossero a carico dell'esercizio 2016 per 

Euro 584.075,00 e dell'esercizio 2017 per Euro 606.950,00;

- che il contratto con il CINECA è stato invece sottoscritto il 22/07/2016 ed è pertanto divenuto 

operativo a partire dal giorno successivo (23/07/2016);

RILEVATO: 

- che la data di effettivo avvio del contratto ha determinato una variazione nell’assegnazione 

dei costi di competenza sugli esercizi 2016 e 2017 come da tabella di seguito riportata:

Periodo di riferimento dal 23/07 al 
22/10/2016

dal 
23/10/2016

 al
31/12/2016 
(70 giorni)

dal 
01/01/2017 

al 
22/01/2017 
(22 giorni)

dal 
23/01/2017 

al 
22/04/2017

dal 23/04 al 
22/07/2017

Descrizione della fornitura 
importo 1a 

fattura
importo 

2a fattura 3a fattura 4a fattura 
1  LAMI OPER € 90.000,00 € 68.478,26 € 21.521,74 € 90.000,00 € 90.000,00
2 MED-ITA-RE € 8.750,00 € 6.657,61 € 2.092,39 € 8.750,00 € 8.750,00
3 LAMI ENDA € 56.250,00 € 42.798,91 € 13.451,09 € 56.250,00 € 56.250,00

4 LAMI -OPER-AQ € 75.000,00 € 57.065,22 € 17.934,78 € 75.000,00 € 75.000,00
5 LAMI-ENS /// € 14.266,30 € 4.483,70 € 18.750,00 € 18.750,00

Imponibile € 230.000,00 € 189.266,30 € 59.483,70 248750 248750
IVA (22%) € 50.600,00 € 41.638,59 € 13.086,41 € 54.725,00 € 54.725,00

Totale fatturato nel 
periodo € 280.600,00 € 230.904,89 € 72.570,11 € 303.475,00 € 303.475,00

2



costi di competenza 2016 € 511.504,89
costi di competenza 2017 € 679.520,11
Totale costi del servizio IVA inclusa € 1.191.025,00

RITENUTO:

- necessario rimodulare gli importi di competenza per gli esercizi 2016 e 2017 dei costi del 

contratto con CINECA avente un valore complessivo di euro 1.191.025,00 (IVA inclusa); 

ESPRESSO:

- il  proprio parere favorevole di  regolarità  amministrativa,  ai  sensi  del  regolamento sul 

decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 1/09/2017;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è la d.ssa Tiziana Paccagnella;

DETERMINA

1. di  modificare,  per  quanto  sopra  esposto,  gli  importi  di  competenza  degli  costi  del 

contratto  con  il  Consorzio  Interuniversitario  Cineca,  per  gli  esercizi  2016  e  2017, 

attribuiti con determinazione n. 513 del 28/06/2016;

2. di dare atto che i costi per l’acquisizione di servizi e risorse di supercalcolo, pari ad Euro 

1.191.025,00 (IVA inclusa)  sono a carico dell'esercizio  2016 per  Euro 511.504,89 e 

dell'esercizio 2017 per Euro 679.520,11;

3. di confermare, per tutto quanto non modificato dal presente atto, i contenuti di cui alla 

citata determinazione n. 513 del 28/06/2016.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa  Tiziana Paccagnella)

3


